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Så blot nogle enkelte bemærkninger til ordfø- 
rerne, specielt til fru Yvonne Herløv Andersen, 
der spurgte: Hvad skete der egentlig med forsla- 
get sidst? Sidst, vi fremsatte forslaget, blev der 
udskrevet valg ganske kort tid efter, så derfor er 
det ikke førstebehandlet tidligere. 

(Kort bemærkning). 
Tove Fergo (V): 
Det er blot til hr. Villy Søvndal, der udtalte, at de 
stærke unge nok skal klare sig, men at det er de 
sårbare unge, der er et problem. 

Det, der så er mit spørgsmål, og det, jeg synes, 
det er værd at tænke over, er: Hvem er de stærke 
unge, og hvem er de sårbare unge? For umiddel- 
bart tænker man på, at de sårbare unge er dem, 
der kommer fra socialt dårlige forhold osv. Men 
det behøver det jo langtfra at være, for vi ser jo 
også unge, der kommer fra tilsyneladende gode 
hjem, en god familie, som havner ude i et mis- 
brug, fordi de begynder på hash. 

Derfor er det forkert og misvisende at tale om, 
at de stærke unge kan klare sig, og at det kun er 
de sårbare unge, vi behøver være bekymrede 
for. Så det ville jeg godt bede hr. Villy Søvndal 
om at tage med i sine overvejelser. 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Sundhedsudvalget. Hvis ingen gør 
indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. (Op- 
hold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
5) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 141: 
Forslag til folketingsbeslutning om forbud 
mod anvendelse af sølvamalgam i tandbe- 
handlingen af børn og unge op til 19 år samt 
gravide kvinder. 
Af Yvonne Herløv Andersen (CD), Birthe Skaa- 
rup (DF) og Tove Videbæk (KRF). 
(Fremsat 13/3 2001). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Sundhedsministeren (Arne Rolighed): 
Dette beslutningsforslag handler om noget, 
mange af os har, nemlig sølvfyldninger i tæn- 
derne. Af forsigtighedshensyn foreslår forslags- 
stillerne at forbyde brugen af amalgam til gravi- 
de og børn og unge op til 19 år. 

Lad mig straks gøre det helt klart: Regeringen 
har som mål at afskaffe sølvamalgam. Det skal 
vi også af hensyn til miljøet. Men vi vil lade det 
ske i takt med, at der udvikles alternativer, der 
er gode nok. Sølvamalgam er i dag det mest slid- 
stærke fyldningsmateriale, vi kender. Nogle 
tandfyldninger udsættes for mere slid end an- 
dre, og der, hvor sliddet er størst, bruger man 
derfor stadig væk sølvamalgam. 

Glædeligvis udvikles der hele tiden nye og 
bedre fyldningsmaterialer. Senest har Sundheds- 
styrelsen meddelt, at man ikke længere behøver 
at bruge sølvamalgam i mælketænder, fordi der 
nu er plastmateriale, som er stærkt nok til at er- 
statte sølvamalgam i disse tænder. Jeg har derfor 
indstillet til miljøministeren at ændre kviksølv- 
bekendtgørelsen, så det bliver forbudt at bruge 
sølvamalgam i mælketænder. 

På samme måde kan jeg oplyse, at Sundheds- 
styrelsen anbefaler, at man i sundhedsvæsenet 
generelt er tilbageholdende med behandlinger 
under graviditeten. Det gælder også tandbe- 
handlinger, hvad enten det er med eller uden 
sølvamalgam. 

I virkeligheden er vi altså ikke så langt fra 
hinanden på dette område. Alle er enige om at 
afskaffe sølvamalgam, og udviklingen er med 
os. Der er i de senere år sket et markant fald i an- 
vendelsen af sølvamalgam. Der bliver i dag la- 
vet cirka en tredjedel færre fyldninger end i 
1992. 

Patienterne i voksentandplejen kan i samråd 
med tandlægen selv beslutte, om fyldningen 
skal være af plast eller af sølvamalgam. Det er 
dialogen mellem patienten og tandlægen, der er 
det afgørende. Det er der en del patienter, der 
vælger, også selv om sygesikringen ikke yder til- 
skud til plast i kindtændernes tyggeflader. At 
der her kun ydes tilskud til amalgam skyldes 
ganske enkelt, at det som sagt tandlægefagligt 
fortsat anses for det bedste. 

Der er ikke påvist nogen sammenhæng mel- 
lem sølvamalgam i tænder og sygdom hos men- 


